Дело № 1-8/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 января 2024 года г. Можга Удмуртской Республики 

Можгинский районный суд Удмуртской Республики в составе: 

председательствующего - судьи Кеппель М.И.,

при секретарях Яковлевой М.Л., Обуховой Д.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника Можгинского межрайонного прокурора УР Герлица А.Д., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Павлова Н.П., представившего удостоверение №*** и ордер №*** от дд.мм.гггг,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, уроженца 

<

***> УР, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: УР, 

<

***> - проживающего по адресу: УР, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> - ранее судимого: 

- 06 июня 2023 года по приговору Можгинского районного суда УР по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 02 года. 

Постановлением Можгинского районного суда УР от 25 августа 2023 года наказание в виде обязательных работ заменено на 17 дней лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Наказание в виде лишения свободы не отбыто, неотбытая часть наказания составляет 17 дней, неотбытая часть наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 01 год 05 месяцев 09 дней -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах: 

17 августа 2023 года около 14 часов 00 минут подсудимый ФИО1, реализуя преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 320 метров в северо-западном направлении от дома, расположенного по адресу: УР, 

<

***> - где, действуя умышленно, сорвал один куст дикорастущего растения, являющегося растением конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство, которое положил на крышу дома, расположенного по адресу: УР, 

<

***> - и стал его незаконно хранить.

В продолжение реализации преступного умысла, 22 августа 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут, но не позднее 16 часов 30 минут, ФИО1 проследовал во двор дома, расположенного по вышеуказанному адресу, где взял ранее приготовленный куст растения конопля (растения рода Cannabis), содержащий наркотическое средство, измельчил его и упаковал в картонную коробку из - под телефона марки «Honor», которую положил в полимерный пакет красного цвета, и стал незаконно хранить вещество, являющееся частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, под передним пассажирским сидением автомобиля марки «ВАЗ – 21093», с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащем К.И.И., на котором совместно с К.И.И., не подозревающим о преступных намерениях ФИО1, проследовал на территорию 

<

***> УР.

Далее, продолжая реализацию преступного умысла, вещество, являющееся частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средства, ФИО1 незаконно, умышленно, без цели сбыта, хранил при себе до того момента, когда в тот же день около 17 часов 30 минут был задержан сотрудниками ГКОН ГУ «МО МВД России «Можгинский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: УР, 

<

***>.

22 августа 2023 года в период времени с 17 часов 33 минут до 18 часов 05 минут в ходе досмотра автомобиля марки «ВАЗ 21093», с государственным регистрационным знаком №***, находящегося на расстоянии 6 метров в северном направлении от входа в магазин «Красное и Белое», расположенного по адресу: УР, 

<

***> - под передним пассажирским сиденьем автомобиля был обнаружен и изъят полимерный пакет красного цвета с картонной коробкой из - под телефона марки «Honor», в которой находилось вещество, которое является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой 14,05 г, в значительном размере.

Кроме того, ФИО1, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя умышленно, 22 августа 2023 года около 17 часов 28 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 4,5 м в северо-западном направлении от входа в магазин «Красное и Белое», расположенного по адресу: УР, 

<

***> - сбыл гражданину под псевдонимом «Ч.В.А.», участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», вещество, являющееся частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой не менее 2,18 грамма, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет. 

После чего, в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 57 минут того же дня гражданин под псевдонимом «Ч.В.А.», находясь в служебном кабинете №*** ГУ «МО МВД России «Можгинский», расположенного по адресу: УР, 

<

***> - добровольно сдал приобретенное им у ФИО1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» вещество, которое является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой 2,18 г. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал, в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные при производстве предварительного расследования, из которых следует, что 17 августа 2023 года в поле напротив 

<

***> сорвал куст конопли, положил на доски в заброшенном доме для того, чтобы он высох. 22 августа 2023 года около 15 часов 30 минут забрал высушенную коноплю, сложил ее в коробку из-под телефона, которая лежала в багажнике автомобиля. Перед тем, как сложить коноплю в коробку, он руками измельчил ее. Коробку из-под телефона с коноплей он положил под переднее пассажирское сиденье автомобиля. Около 16 часов 22 августа 2023 года приехал в 

<

***>. В это время ему позвонил его знакомый З.Д. с просьбой продать ему 1 грамм конопли, согласился за 1000 рублей. Договорились встретиться возле магазина «Красное и Белое». У магазина «Красное и Белое» снял с пачки сигарет прозрачный пакет, взял некоторую часть имеющегося у него наркотика конопля, положил его в прозрачный пакет, запаял горловину пакета газовой зажигалкой, чтобы конопля не рассыпалась. К нему подошел Дамир, он ему передал пакет с коноплей, а Дамир ему денежную купюру номиналом 1000 рублей. В помещении магазина «Красное и Белое» к нему подошли сотрудники полиции, предложили пройти с ними. Находясь на улице возле магазина, сотрудники полиции в присутствии понятых досмотрели автомобиль его брата и под передним пассажирским сиденьем нашли коробку с коноплей, которая принадлежала ему. Коробку изъяли и упаковали в пакет, составили протокол. Его и брата доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых его досмотрели, и у него из правого кармана штанов изъяли денежную купюру достоинством 1000 рублей, которую ему передал Дамир. В присутствии понятых сотрудники полиции осветили купюру и его руки ультрафиолетовым фонарем, купюра светилась синим или зеленым цветом, также светились его руки, других запрещенных предметов при нем не нашли. Составили протокол, в котором все расписались. Оставшуюся часть конопли, которую изъяли, в коробке из-под телефона, он хотел выкурить сам (л.д. 148-150, 160-162, 167-169).

В ходе проверки показаний на месте 24 августа 2023 года ФИО1 указал на дом, расположенный по адресу: УР, 

<

***> - на крыше которого он сушил куст конопли, также указал место, расположенное на расстоянии 320 метров в северо-западном направлении от 

<

***> УР, где он сорвал куст конопли, указал на место, где он сбыл часть конопли, которое находится на расстоянии 4,5 м от входной двери в магазин «Красное и Белое», расположенного по адресу: УР, 

<

***> (л.д. 151-155).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных деяний нашла подтверждение показаниями свидетелей и исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела.

Из оглашенных показаний свидетеля К.И.И. следует, что 22 августа 2023 года он со своим братом ФИО2 ездил в 

<

***> на его автомобиле марки «ВАЗ 2109», №***. Заезжали к бабушке по адресу: УР, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>. Когда они подъезжали к городу, Виктору позвонил З.Д.. Свой автомобиль он припарковал неподалеку от магазина «Красное и Белое». К ним подошел Д.. Он и Виктор отошли от автомобиля на некоторое расстояние, разговаривали. Разошлись. Виктора и его задержали сотрудники полиции. Виктор сказал, что под передним пассажирским сиденьем имеется коробка с марихуаной. Сотрудники в присутствии двух понятых провели досмотр автомобиля и под передним пассажирским сиденьем обнаружили коробку из-под телефона с листьями зеленого цвета. Со слов Виктора, коробка принадлежит ему. Сотрудники полиции в его присутствии изъяли данную коробку с листьями и упаковали в пакет, также был изъят мобильный телефон марки «Poco», принадлежащий его брату, составили протокол, в котором все участвующие лица расписались. От сотрудников полиции ему стало известно, что его брат Виктор продал Д. наркотик «конопля». После того, как их доставили в отдел полиции, его брат Виктор сообщил сотрудникам полиции, что пару раз сбывал наркотики Д., 22 августа 2023 года и 21 августа 2023 года (л.д. 120-121).

Из оглашенных показаний свидетеля Ч.В.А. следует, что унего есть знакомый ФИО2. Виктор ранее несколько раз продавал ему марихуану, о чем предварительно договаривались. 21 августа 2023 года он встретился с Виктором на территории 

<

***> УР, при встрече тот ему продал марихуану, также договорились, что, если он найдет деньги, то они созвонятся на следующий день, и он у Виктора снова приобретет наркотик. 22 августа 2023 года он решил обратиться в отдел полиции, чтобы пресечь преступную деятельность ФИО2. В полиции ему предложили поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», он согласился, написал заявление. В присутствии понятых его досмотрели на наличие предметов и веществ, запрещенных к обороту, после чего, ему выдали денежную купюру достоинством 1000 рублей. Он созвонился с Виктором и сообщил, что у него имеются денежные средства 1000 рублей, Виктор пояснил, что у него имеется марихуана, и что сможет продать. Договорились о встрече возле магазина «Красное и Белое» в центре 

<

***>. Проследовал к магазину «Красное и Белое». Виктор передал ему прозрачный пакет с измельченным веществом зеленого цвета, внешне похожим на марихуану, а он - денежные средства. Он забрал у Виктора пакет с веществом и положил его в левый карман своей кофты. К ним подбежали сотрудники полиции и задержали его, Виктора и И.. Его доставили в отдел полиции, где он в присутствии понятых добровольно выдал прозрачный пакет с веществом, внешне похожим на марихуану, которое ему продал ФИО2. Сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли у него данный пакет с веществом, упаковали в бумажный конверт и составили протокол, в котором расписались участвующие лица, также расписался он (л.д. 122-123).

Из показаний свидетеля А.Т.А. - оперуполномоченного ГКОН ГУ «МО МВД России «Можгинский» - следует, что 22 августа 2023 года к ним обратился Ч.В.А., который сообщил, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

***> и 

<

***> УР. В целях выявления и пресечения совершения преступлений ФИО1 и документирования его преступных действий было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и «проверочная закупка». Ч.В.А. в присутствии понятых была вручена денежная купюра номиналом 1000 рублей. В 17 часов 16 минут был осуществлен выезд к магазину, расположенному по адресу: УР, 

<

***> - где была назначена встреча. Ч.В.А. подошел к К.В.И., который стоял неподалеку от автомобиля марки «ВАЗ 2109», №***. ФИО1 Ч.В.А. передал что-то в руки, а Ч.В.А. передал К.В.И. денежные средства. Около 17 часов 30 минут в помещении магазина «Красное и Белое» сотрудниками полиции был задержан К.В.И., в это же время на парковке возле магазина «Красное и Белое», расположенного по вышеуказанному адресу, был задержан К.И.И.. В ходе досмотра автомобиля с участием двоих понятых в его салоне на переднем пассажирском сиденье был обнаружен мобильный телефон марки «Poco», черного цвета. Под передним пассажирским сиденьем обнаружен полимерный пакет красного цвета, внутри которого находилась картонная коробка из-под телефона «Honor», внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Обнаруженные предметы были изъяты, был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Для дальнейшего разбирательства К.В.И. и К.И.И. были доставлены в отдел, где в присутствии понятых был проведен личный досмотр К.В.И.. В ходе досмотра К.В.И. обнаружены стеклянная курительная трубка, денежная купюра достоинством 1000 рублей, серия ТК №***. В ходе досмотра обнаруженная денежная купюра и ладони К.В.И. подвергались свечению ультрафиолетовым фонарем, было выявлено, что денежная купюра и правая рука К.В.И. светились зеленым цветом (л.д. 124-126).

Из показаний свидетеля К.Н.И. - оперуполномоченного ГКОН ГУ «МО МВД России «Можгинский» - следует, что 22 августа 2023 года к ним обратился Ч.В.А., который сообщил, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

***> и 

<

***> УР. В целях выявления и пресечения совершения преступлений ФИО1 и документирования его преступных действий было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и «проверочная закупка». Ч.В.А. в присутствии понятых была вручена денежная купюра номиналом 1000 рублей. В 17 часов 16 минут был осуществлен выезд к магазину, расположенному по адресу: УР, 

<

***> - где была назначена встреча. Ч.В.А. подошел к К.В.И., который стоял неподалеку от автомобиля марки «ВАЗ 2109», №***.. ФИО1 Ч.В.А. передал что-то в руки, а Ч.В.А. передал К.В.И. денежные средства. Около 17 часов 30 минут в помещении магазина «Красное и Белое» сотрудниками полиции был задержан К.В.И., в это же время на парковке возле магазина «Красное и Белое», расположенного по вышеуказанному адресу был задержан К.И.И.. В ходе досмотра автомобиля с участием двоих понятых в его салоне на переднем пассажирском сиденье был обнаружен мобильный телефон марки «Poco», черного цвета. Под передним пассажирским сиденьем обнаружен полимерный пакет красного цвета, внутри которого находилась картонная коробка из-под телефона «Honor», внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Обнаруженные предметы были изъяты, был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Для дальнейшего разбирательства К.В.И. и К.И.И. были доставлены в отдел, где в присутствии понятых был проведен личный досмотр К.В.И.. В ходе досмотра К.В.И. обнаружены стеклянная курительная трубка, денежная купюра достоинством 1000 рублей. В ходе досмотра обнаруженная денежная купюра и ладони К.В.И. подвергались свечению ультрафиолетовым фонарем, было выявлено, что денежная купюра и правая рука ФИО1 светились зеленым цветом (л.д. 127-128).

Из показаний свидетеля Ч.М.Л. - оперуполномоченного ГКОН ГУ «МО МВД России «Можгинский» - следует, что 22 августа 2023 года к ним обратился Ч.В.А., который сообщил, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

***> и 

<

***> УР. В целях выявления и пресечения совершения преступлений ФИО1 и документирования его преступных действий было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и «проверочная закупка». Ч.В.А. в присутствии понятых была вручена денежная купюра номиналом 1 000 рублей. В 17 часов 16 минут был осуществлен выезд к магазину, расположенному по адресу: УР, 

<

***> - где была назначена встреча. Ч.В.А. подошел к К.В.И., который стоял неподалеку от автомобиля марки «ВАЗ 2109», №***. К.В.И. Ч.В.А. передал что-то в руки, а Ч.В.А. передал К.В.И. денежные средства. Около 17 часов 30 минут в помещении магазина «Красное и Белое» сотрудниками полиции был задержан К.В.И., в это же время на парковке возле магазина «Красное и Белое», расположенного по вышеуказанному адресу был задержан К.И.И.. Ч.В.А. в присутствии понятых добровольно выдал прозрачный полимерный пакет с веществом зеленого цвета, которое приобрел у ФИО2 (л.д. 129-130).

Из оглашенных показаний свидетеля К.Д.Р. следует, что в двадцатых числах августа 2023 года в вечернее время по приглашению сотрудников полиции он со своим знакомым Ярославом участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра молодых людей. Перед досмотром ему и второму понятому разъяснили права. На вопрос сотрудников полиции о наличии запрещенных предметов, один из молодых людей ответил, что нет. В ходе досмотра молодого человека в правом боковом кармане штанов сотрудники полиции обнаружили денежную купюру достоинством 1000 рублей, молодой человек пояснил, что получил ее за передачу марихуаны. В левом кармане штанов данного молодого человека была обнаружена пачка из-под сигарет фиолетового цвета, в которой находилась стеклянная трубка. Сотрудники полиции данную денежную купюру номиналом 1000 рублей и правую руку освещали ультрафиолетовым фонарем, при свечении денежная купюра и правая ладонь молодого человека светились зеленым цветом. Денежную купюру достоинством 1000 рублей и стеклянную трубку упаковали в два бумажных конверта, на которых расписались все участвующие лица. Замечаний на протокол ни о кого не поступило (л.д. 140-141).

Из оглашенных показаний свидетеля П.С.А. следует, что 22 августа 2023 года в вечернее время по приглашению сотрудников полиции он с Б.А.И. участвовал в качестве понятого при проведении досмотра автомобиля марки «ВАЗ 2109», серебристого цвета, стоящего возле магазина «Красное и Белое», на предмет наличия, либо отсутствия в нем наркотических средств. Перед досмотром ему и второму понятому разъяснили права. На вопрос сотрудников полиции о наличии запрещенных предметов, молодой человек пояснил, что «есть под сиденьем пассажирским передним». В салоне указанного автомобиля на переднем пассажирском сидении обнаружили мобильный телефон. Под передним пассажирским сиденьем обнаружили коробку из-под телефона, голубого цвета, снизу она была обернута в пакет красного цвета. Обнаруженная коробка была открыта, и было отчетливо видно, что в ней находилось измельченное вещество зеленого цвета, ему показалось, что это были измельченные листья какого-то растения. Обнаруженные предметы были упакованы в пакет и опечатаны, на которых расписались все участвующие лица. Составили протокол, все расписались, замечаний не поступило (л.д. 136-137).

Из оглашенных показаний свидетеля Б.А.И. следует, что 22 августа 2023 года в вечернее время по приглашению сотрудников полиции он с П.С.А. участвовал в качестве понятого при проведении досмотра автомобиля марки «ВАЗ 2109», серебристого цвета, стоящего возле магазина «Красное и Белое», на предмет наличия, либо отсутствия в нем наркотических средств. Перед досмотром ему и второму понятому разъяснили права. На вопрос сотрудников полиции о наличии запрещенных предметов, молодой человек пояснил, что имеются. В салоне указанного автомобиля на переднем пассажирском сидении обнаружили мобильный телефон. Под передним пассажирским сиденьем обнаружили коробку из-под телефона, голубого цвета, снизу она была обернута в пакет красного цвета. Обнаруженная коробка была открыта, в ней находилось измельченное вещество зеленого цвета, измельченные листья растения. Обнаруженные предметы были упакованы в пакет и опечатаны, на которых расписались все участвующие лица. Составили протокол, все расписались, замечаний не поступило (л.д. 138-139).

Также вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждают документальные материалы дела.

Так, согласно акту о проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «наблюдение» №***с от дд.мм.гггг, оперуполномоченный ГКОН ГУ «МО МВД России «Можгинский» А.Т.А., при участии личного состава ГКОН МО МВД России «Можгинский», на основании ст. ст. 6, 13, 15 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и постановления о проведении ОРМ №***с от дд.мм.гггг, провел оперативно-розыскные мероприятия «проверочная закупка» и «наблюдение» в отношении ФИО1.

Подобранному лицу, выступающему в роли покупателя «Ч.В.А. на основании акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, в служебном кабинете №*** гу «МО МВД России Можгинский» в присутствии двух граждан была передана одна денежная купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, ТК 8334908 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО1. Ч.В.А. осуществил телефонный звонок ФИО1 с целью определения места встречи и приобретения у него наркотического средства «марихуана». В ходе телефонного разговора Ч.В.А. договорился с ФИО1 осуществить встречу на парковке вблизи магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: УР, 

<

***>. В 17 часов 16 минут 22 августа 2023 года сотрудниками ГКОН ГУ «МО МВД России «Можгинский», совместно с сотрудниками ОУР ГУ «МО МВД России «Можгинский», на служебном автомобиле к дому №*** по 

<

***> УР, был доставлен Ч.В.А.., Около 17 часов 28 минут 22 августа 2023 года ФИО1 что-то передал в руки Ч.В.А., а Ч.В.А. взамен передал К.В.И. денежные средства. Около 17 часов 30 минут 22 августа 2023 года в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: УР, 

<

***> - был задержан К.В.И.. В это же время на парковке возле магазина «Красное и Белое», расположенного по УР, 

<

***> - был задержан К.И.И., Ч.В.А. сотрудниками ГКОН и ОУР ГУ «МО МВД России Можгинский».

Наблюдение при этом было приостановлено, видеозапись не производилась. В ходе проведения досмотра автомобиля марки «ВАЗ 2109», №***, в салоне на переднем пассажирском кресле был обнаружен сотовый телефон марки «РОСО», в корпусе черного цвета. Также под передним пассажирским креслом был обнаружен полимерный пакет красного цвета, внутри которого находилась картонная коробка от телефона марки «Honor». Внутри данной коробки находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета. В ходе личного досмотра в правом переднем кармане брюк ФИО1 была обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 1000 рублей. Данная купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей ТК 8334908, использовалась при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Также у ФИО1 в переднем левом кармане брюк была обнаружена и изъята пачка от сигарет, внутри которой находилась стеклянная курительная трубка. В ходе добровольной сдачи у Ч.В.А. был изъят полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета, данный пакет с веществом был приобретен Ч.В.А. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО1 (л.д. 30-31).

Согласно акту осмотра вещей, находящихся при покупателе, от 22 августа 2023 года, в период времени с 14 часов 47 минут по 15 часов 00 минут в служебном кабинете №*** ГУ «МО МВД России «Можгинский» по адресу: УР, 

<

***> - осмотрены личные вещи свидетеля под псевдонимом «Ч.В.А.», в ходе которого предметы и вещества, запрещенные либо ограниченные в гражданском обороте, не обнаружены (л.д. 20).

Согласно акту осмотра пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 22 августа 2023 года, в служебном кабинете №*** ГУ МО МВД России «Можгинский» по адресу: УР, 

<

***> - свидетелю, действующему под псевдонимом «Ч.В.А.», вручена денежная купюра достоинством 1000 рублей, серия ТК №***, меченная специальным средством «Огонек 365». При свечении ультрафиолетовым фонарем денежная купюра светится зеленым цветом (л.д. 21).

Согласно акту добровольной сдачи от 22 августа 2023 года, в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 57 минут свидетель под псевдонимом «Ч.В.А.» в служебном кабинете №*** ГУ «МО МВД России «Можгинский» по адресу: УР, 

<

***> - добровольно сдал полимерный прозрачный пакет, внутри которого находится вещество зеленого цвета (л.д. 23-24).

Согласно протоколу личного досмотра от дд.мм.гггг, у ФИО1 в правом кармане брюк обнаружена денежная купюра достоинством 1000 рублей, серия ТК №***, которая при свечении ультрафиолетовым фонарем светится зеленым цветом (л.д. 25).

Из справки об исследовании №*** от 23 августа 2023 года следует, что представленное вещество содержит в своем составе тетрагидроканнабинол и, с учетом морфологических признаков, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса представленного вещества, высушенного до постоянной массы, составила 2,18 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,08 грамма вещества в пересчете на постоянную массу (л.д. 33).

Из справки об исследовании №*** от 23 августа 2023 года следует, что представленное вещество, изъятое в ходе досмотра автомашины, содержит в своем составе тетрагидроканнабинол и, с учетом морфологических признаков, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса представленного вещества, высушенного до постоянной массы, составила 14,05 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,20 грамма вещества в пересчете на постоянную массу (л.д. 51).

Из содержания заключения эксперта №*** от 30 августа 2023 года следует, что представленные на экспертизу вещества (объекты 1,2) являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса веществ, высушенных до постоянной массы, составила 2,10 грамма (объект 1), 13,85 грамма (объект 2). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,06 грамма (объект 1), 0,10 грамма (объект 2) представленных веществ (л.д. 60-62).

Согласно протоколу осмотра предметов от 08 сентября 2023 года, осмотрен сейф-пакет №***, в котором находятся вещества (объекты 1,2), являющиеся частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство (л.д. 93-96).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05 сентября 2023 года, осмотрены мобильный телефон марки «Poco», в корпусе черно-темно-синего цвета, стеклянная трубка, длиной 8,5 см, денежная купюра достоинством 1000 рублей, серии «ТК» № «№***» (л.д. 99-106).

Согласно протоколу досмотра автомашины от дд.мм.гггг, в период времени с 17 часов 33 минут до 18 часов 05 минут, у 

<

***> УР с участием К.И.И. проведен досмотр, принадлежащего ему автомобиля марки «ВАЗ 2109», в кузове серебристого цвета, №***, в ходе которого под передним пассажирским креслом обнаружен полимерный пакет красного цвета, внутри которого коробка от телефона «Хонор», внутри которой вещество растительного происхождения зеленого цвета (л.д. 45).

В ходе осмотра места происшествия от 22 сентября 2023 года, осмотрена территория, прилегающая к входу в магазин «Красное и Белое», расположенному по адресу: УР, 

<

***> - на которой находился автомобиль марки «ВАЗ 2109», №*** в котором было обнаружено наркотическое средство (л.д. 54-56).

Проверив и оценив в совокупности доказательства в соответствии со ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что, вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений нашла свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, которые согласуются между собой, являются допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для установления его виновности в совершении инкриминируемых преступлений.

Изобличающие подсудимого показания свидетелей об обстоятельствах совершения преступлений последовательны, противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого, в показаниях указанных лиц не имеется, данные показания согласуются между собой, подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами, приведенными в приговоре.

В частности, виновность ФИО1 в инкриминируемых преступлениях подтверждается признательными показаниями подсудимого, показаниями свидетелей К.И.И., А.Т.А., К.Н.И., Ч.М.Л., П.С.А., Б.А.И., К.Д.Р., а также свидетеля под псевдонимом «Ч.В.А.», рассекреченными материалами оперативно-розыскной деятельности, заключениями экспертов.

Так, подсудимый ФИО1 в показаниях в качестве подозреваемого и обвиняемого указал, что он в целях личного потребления приехал в поле и сорвал куст растения конопля, после чего, стал хранить части растения на крыше своего заброшенного дома, в дальнейшем переложил их в машину под переднее пассажирское сиденье, а затем часть наркотического средства сбыл ранее знакомому лицу, впоследствии был задержан сотрудниками полиции.

Подтверждая данные показания, при проверке показаний на месте ФИО1 указал на место, где он собрал и хранил части дикорастущей конопли, а также, где происходила передача наркотического средства.

Признавая данные показания допустимыми доказательствами, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

В частности, данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей А.Т.А., К.Н.И., Ч.М.Л., проводивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1, а также материалами оперативно-розыскной деятельности.

Свидетель под псевдонимом «Ч.В.А.» подтвердил свое добровольное участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и показал, что по предложению подсудимого под контролем оперативных работников он приобрел у ФИО1 марихуану, за что рассчитался предоставленной ему сотрудниками правоохранительных органов купюрой.

Изложенное также согласуется с данными акта добровольной сдачи, согласно которому, у Ч.В.А. изъят полимерный пакет с веществом зеленого цвета.

Свидетель К.И.И. стал очевидцем преступной деятельности своего брата, впоследствии также был задержан сотрудниками полиции.

Свидетель К.Д.Р., участвовавший при личном досмотре задержанных молодых людей, подтвердил изъятие помеченной купюры достоинством 1000 рублей у К.В.И.

Свидетели П.С.А. и Б.А.И. в качестве понятых участвовали в осмотре автомобиля, в котором был обнаружен телефон и пакет с частями растений.

Изложенное также согласуется с содержанием протокола досмотра автомашины марки «ВАЗ-2109», государственный регистрационный знак 

<

***>.

Оснований для самооговора подсудимого, а также оговора его со стороны свидетелей судом в ходе судебного разбирательства не установлено.

Материалы оперативно-розыскной деятельности соответствуют Федеральному закону от 12 августа 1995 г. N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", каких-либо нарушений законодательства, допущенных при проведении данных оперативных мероприятий, судом не установлено. 

Из рассекреченных материалов уголовного дела (л.д. 16-17, 30-31), показаний свидетелей А.Т.А., К.Н.И., Ч.М.Л., Ч.В.А., П.С.А., Б.А.И., К.Д.Р., следует, что оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» и «проверочная закупка» проводились с целью выявления и документирования преступной деятельности ФИО1, в отношении которого имелась оперативная информация о незаконном приобретении, хранении и сбыте наркотических средств растительного происхождения на территории 

<

***> и 

<

***> УР. При этом, проведение данных оперативно-розыскных мероприятий обусловлено необходимостью пресечения его преступной деятельности.

Таким образом, оценив представленные доказательства в совокупности, суд считает, что действия сотрудников ГКОН ГУ «МО МВД России «Можгинский», проводивших оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» и «проверочная закупка», являлись правомерными.

Оснований для сомнений в выводах экспертов также не имеется, их заинтересованности в исходе дела не установлено, все эксперты предупреждены об уголовной ответственности, имеют необходимую квалификацию и значительный стаж работы, их выводы даны по результатам исследования материалов уголовного дела, научно обоснованы и мотивированы. Данные выводы согласуются с показаниями подсудимого, свидетелей и другими материалами уголовного дела.

Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями статьи 166 УПК РФ.

Все представленные суду доказательства, признанные судом достоверными, не противоречат между собой по значимым для уголовного дела обстоятельствам, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего.

По результатам исследования и экспертизы растительного вещества, изъятого при добровольной сдаче и досмотре автомобиля, установлено, что данное вещество с учетом морфологических признаков, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, при этом первоначальная масса вещества добровольно выданного, составляла 2,18 грамма, изъятого при досмотре автомобиля – 14,05 грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) включен в Список 1 (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации).

Растение конопля (растение рода Cannabis) относится к числу растений, перечисленных в Перечне растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённом Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса высушенных до постоянной массы частей растения конопля (растения рода Cannabis) в размере 14,05 грамма составляет значительный размер.

Таким образом, судом достоверно установлено, что подсудимый К.Н.В. при обстоятельствах, изложенных в приговоре, действуя умышленно, произвёл приобретение путем сбора и хранил части растений конопля, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в значительном размере, до момента их изъятия сотрудниками полиции.

Об умысле ФИО1 на незаконное приобретение частей растения, содержащего наркотические средства, свидетельствуют его целенаправленные действия, выразившиеся в том, что он, обладая сведениями о месте произрастания дикорастущей конопли, прибыл на место и произвел сбор частей данного растения. 

Из смысла закона следует, что под незаконным хранением без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе, для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом, не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

В судебном заседании установлено, что, после того, как ФИО1 собрал части растения конопли, он привез их домой и хранил на крыше, после чего, переложил в машину и хранил там до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе досмотра автомобиля.

Тем самым, ФИО1 умышленно незаконно владел частями растения конопля, содержащими наркотические средства, с момента приобретения до момента изъятия его сотрудниками полиции.

О прямом умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства свидетельствуют его целенаправленные действия, выразившиеся в том, что он по предварительной договоренности со свидетелем под псевдонимом «Ч.В.А.» встретился с последним и при встрече непосредственно из рук в руки передал последнему сверток с наркотическим средством, за что получил от последнего средства в сумме 1000 рублей.

Тем самым, ФИО1 выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю наркотического средства при проведении проверочной закупки в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", в связи с чем, его действия подлежат квалификации как оконченный состав преступления (п. 13.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами").

Таким образом, судом достоверно установлено, что подсудимый ФИО1 при обстоятельствах, изложенных в приговоре, умышленно сбыл свидетелю под псевдонимом Ч.В.А. наркотическое средство и его виновность в совершении преступления доказана.

В связи с изложенным, действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства.

На основании материалов уголовного дела, в том числе выводов судебной психиатрической экспертизы (л.д. 71-73), обстоятельств совершенных ФИО1 деяний, принимая во внимание его поведение в период предварительного следствия и в судебном заседании, а также сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 следует считать вменяемым и подлежащем уголовной ответственности за совершение инкриминируемых ему деяний.

При определении вида и размера наказания за содеянное суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, состояние его здоровья, его имущественное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи.

ФИО1 совершил два умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, одно из которых относящееся к категории небольшой тяжести, другое – к категории тяжкого, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, проживает с родителями, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах ФИО1 не состоит, судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ по каждому эпизоду преступлений суд признает активное способствование расследованию преступления (в том числе, объяснения (л.д. 52)), признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие заболеваний и травмы, инвалидность подсудимого, оказание подсудимым посильной помощи бабушке.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

На основании изложенного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, его личность, семейное и имущественное положение, состояние здоровья, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что наказание ФИО1 подлежит назначению в лишения свободы.

Назначение менее строгого вида наказания, с учетом личности подсудимого, суд находит нецелесообразным.

При этом, суд признает возможным не назначать альтернативное дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 тяжкого преступления, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения в отношении него положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Наказание по совокупности преступлений суд назначает в соответствии с правилами ч. 3 ст. 69 УК РФ.

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Преступление ФИО1 совершено в период его осуждения по приговору Можгинского районного суда УР от 06 июня 2023 года, наказание по которому не отбыто, окончательное наказание подлежит назначению по правилам, предусмотренным ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ.

Оснований, предусмотренных уголовным и уголовно-процессуальным законом для прекращения уголовного дела и освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, замены наказания принудительными работами, по делу не имеется.

В соответствии с п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

Избранная ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражу, изменению не подлежит.

Время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, исходя из требований ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, надлежит зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, поскольку ФИО1 осуждается за преступление, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу решается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 год;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 04 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 04 года 06 месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое основное наказание по приговору Можгинского районного суда УР от 06 июня 2023 года, полностью присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору Можгинского районного суда УР от 06 июня 2023 года, и назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 04 года 06 месяцев 05 дней, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 01 год 05 месяцев 09 дней, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу - сохранить до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 23 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять с момента отбытия основного наказания.

Вещественные доказательства: 

- стеклянную курительную трубку, вещество, являющееся частями растения конопля (растения рода Cannabis) - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Poco» IMEI №***) №***, IMEI №***) №***» - передать близкому родственнику владельца – матери К.Л.В..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья М.И. Кеппель